

注意：此文件摘译自原日语文件，仅供参考。如本译文和原日语文件在内容上存在分歧，以原日语文件为准。

2018年（截至2018年12月31日）综合财 务业绩摘要 （基于日本一般公认会计原则）

2019年2月13日

公司名称：株式会社光驰
 证券交易所上市：东京
 股票代码：6235 网址 <http://www.optorun.co.jp>
 代表：总裁 Ihei Hayashi
 咨询：首席财务官，董事，高级主管 Toshinori Takahashi 电话 03-6635-9487
 计划召开股东大会日期：2019年3月27日
 计划提交证券报告日期：2019年3月27日
 计划分红日期：2019年3月28日
 准备财务业绩补充材料：是
 召开财务业绩会议：是（针对机构投资者和分析师）
 （低于100万日元的金额则不计）

1. 2018年（自2018年1月1日至2018年12月31日）综合财务业绩

(1) 综合经营业绩

逐年变化百分比

	净销售额		营业利润		普通利润		归属于母公司所有者的利润	
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%
年度（截至2018年12月31日）	44,763	34.1	10,690	45.9	10,992	54.9	7,745	60.9
年度（截至2017年12月31日）	33,385	124.0	7,327	207.9	7,095	249.5	4,815	228.3

	每股收益	摊薄后每股盈利	归属于母公司所有者的利润/股本	普通利润/总资产	营业利润/净销售额
	日元	日元	%	%	%
年度（截至2018年12月31日）	187.64	176.05	30.6	19.6	23.9
年度（截至2017年12月31日）	134.56	124.72	29.0	18.2	21.9

(2) 合并财务状况

	总资产	净资产	股东权益比率	每股净资产
	百万日元	百万日元	%	日元
截至2018年12月31日	55,896	28,062	50.2	676.21
截至2017年12月31日	56,425	22,606	40.0	552.38

(3) 合并现金流

	经营活动现金流	投资活动现金流	融资活动现金流	期末现金和现金等价物
	百万日元	百万日元	百万日元	百万日元
年度（截至2018年12月31日）	9,572	(2,964)	(10,053)	15,740
年度（截至2017年12月31日）	4,695	(2,768)	12,446	19,893

2. 现金红利

	每股年度红利					总现金红利（总额）	红利支付率（综合）	红利与净资产的比率（综合）
	第一季度末	第二季度末	第三季度末	财务年度末	总额			
	日元	日元	日元	日元	日元	百万日元	%	%
年度（截至2017年12月31日）	-	0.00	-	40.00	40.00	1,636	29.7	9.4
年度（截至2018年12月31日）	-	0.00	-	55.00	55.00	2,281	29.3	9.0
年度（截至2019年12月31日） （预测）	-	0.00	-	60.00	60.00		29.6	

3. 2019 年度（截至 2019 年 12 月 31 日）综合财务业绩预测（自 2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日）

逐年变化百分比

	净销售额		营业利润		普通利润		归属于母公司所有者的利润		每股收益
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	日元
全年	46,000	2.8	11,300	5.7	11,300	2.8	8,400	8.4	202.49

4. 注意

(1) 2018 年度（截至 2018 年 12 月 31 日）重要子公司的变更

（因合并范围变更而出现的特定子公司的变动）：

否

(2) 会计政策变更、会计估算变更和上一期财务报表的重述

因会计准则及其他规定的修订而导致的会计政策的变更：

否

其他原因导致的会计政策的变更：

否

会计估算的变更：

否

上一期财务报表的重述：

否

(3) 发行股数（普通股）

期末发行总股数（包括库藏股）

截至 2018 年 12 月 31 日	44358000 股	截至 2017 年 12 月 31 日	44358000 股
---------------------	------------	---------------------	------------

期末库存股数

截至 2018 年 12 月 31 日	2874031 股	截至 2017 年 12 月 31 日	3450000 股
---------------------	-----------	---------------------	-----------

期间平均股数

年度（截至 2018 年 12 月 31 日）	41281116 股	年度（截至 2017 年 12 月 31 日）	35786466 股
-------------------------	------------	-------------------------	------------

合并财务报表
合并资产负债表

(千日元)

	截至 2017 年 12 月 31 日	截至 2018 年 12 月 31 日
资产		
流动资产		
现金及银行存款	19,893,800	15,740,508
票据及应收账款-贸易	3,380,450	6,837,100
半成品	20,228,921	20,148,171
原材料及物料	4,878,864	4,339,278
递延所得税资产	963,357	1,424,726
其他	3,091,683	1,497,420
坏帐准备金	(181,290)	(420,067)
流动资产合计	52,255,788	49,567,137
非流动资产		
地产、厂房及设备		
房屋及建筑	2,155,600	2,316,887
累积折旧	(662,905)	(748,960)
房屋及建筑, 净值	1,492,695	1,567,926
机械、设备及车辆	1,154,768	1,199,032
累积折旧	(800,434)	(890,416)
机械、设备及车辆, 净值	354,333	308,615
土地	868,194	824,670
租赁资产	60,576	64,704
累积折旧	(16,619)	(47,641)
租赁资产, 净值	43,957	17,062
在建工程	-	1,941
其他	257,093	315,925
累积折旧	(153,440)	(193,011)
其他, 净值	103,652	122,913
地产、厂房及设备总值	2,862,834	2,843,130
无形资产	81,102	65,552
投资及其他资产		
投资证券	215,829	803,193
资本市场投资	725,374	2,224,446
递延所得税资产	36,945	101,128
其他	247,854	292,177
投资及其他资产总值	1,226,004	3,420,945
非流动资产总值	4,169,940	6,329,627
总资产	56,425,729	55,896,765

(千日元)

	截至 2017 年 12 月 31 日	截至 2018 年 12 月 31 日
负债		
流动负债		
票据及应付账款 - 贸易	7,303,432	1,652,570
应付短期贷款	8,970,637	553,361
应付长期贷款流动部分	209,742	190,992
租赁性负债	13,031	12,213
应付所得税	1,757,632	1,143,493
预收款	11,327,160	20,108,899
分红准备金	435,049	440,585
董事分红准备金	164,924	104,926
产品保修准备金	68,558	649,249
其他	1,788,161	1,078,913
流动负债总额	32,038,328	25,935,206
非流动负债		
应付长期贷款	397,856	206,864
租赁性负债	35,000	26,948
递延税项负债	977,848	1,250,929
董事退休福利准备金	235,337	257,274
固定福利负债净额	125,119	138,453
其他	9,475	18,389
非流动负债总额	1,780,637	1,898,860
总负债	33,818,966	27,834,066
净资产		
股东权益		
股本	400,000	400,000
资本盈余	9,052,807	9,193,505
留存收益	12,871,295	18,980,845
库藏股	(226,755)	(188,971)
股东权益总额	22,097,346	28,385,379
累积其他综合收益		
可供出售金融资产估价差额	5,451	4,539
递延收益或对冲损失	(86,078)	-
外币换算调整	580,148	(338,123)
累积其他综合收益总额	499,521	(333,584)
非控制权益	9,895	10,903
净资产总值	22,606,763	28,062,699
负债和净资产总值	56,425,729	55,896,765

收入合并报表和综合收益合并报表 收入合并报表

(千日元)

	财务年度截止日期 2017年12月31日	财务年度截止日期 2018年12月31日
净销售额	33,385,544	44,763,006
销售成本	19,231,481	27,326,975
总利润	14,154,062	17,436,031
销售、总务和管理支出	6,826,595	6,745,590
营业利润	7,327,467	10,690,441
非营业收益		
利息收益	24,043	40,326
租金收益	82,227	111,618
汇兑收益	-	280,009
其他	33,307	62,581
非营业收益总额	139,578	494,536
营业外支出		
利息费用	60,820	33,620
汇兑亏损	206,643	-
权益法核算的单位亏损份额	52,327	147,793
其他	51,901	10,946
营业外支出总额	371,693	192,360
普通利润	7,095,353	10,992,617
非常收入		
非流动资产销售收益	15,523	10,634
股本变更收益	15,755	-
非常收入总额	31,279	10,634
意外亏损		
非现金流资产报废损失	-	17,446
减值损失	-	18,632
子公司和联营公司的清算损失	-	219,077
意外亏损总额	-	255,157
所得税前利润	7,126,632	10,748,094
所得税-当前	2,461,895	2,901,332
上一期所得税	-	322,920
所得税-递延	(152,594)	(223,214)
所得税总额	2,309,300	3,001,039
利润	4,817,332	7,747,055
非控制权益利润	1,979	1,184
归属于母公司所有者的利润	4,815,352	7,745,870

综合收益合并报表

(千日元)

	财务年度截止日期 2017年12月31日	财务年度截止日期 2018年12月31日
利润	4,817,332	7,747,055
其他综合收益		
可供出售金融资产估价差额	(285)	(911)
递延收益或对冲损失	(86,078)	86,078
外币换算调整	318,968	(867,447)
权益法核算的单位其他综合收益份额	9,370	(50,825)
其他综合收益总额	241,975	(833,105)
综合收益	5,059,307	6,913,949
综合收益来源		
归属于母公司所有者的综合收益	5,057,351	6,912,940
归属于非控制权益的综合收益	1,956	1,008

合并权益变动表

2017 财务年度（截至 2017 年 12 月 31 日）

（千日元）

	股东权益				
	股本	资本盈余	留存收益	库藏股	股东权益总额
本期初余额	400,000	2,495,477	8,388,470	(915,698)	10,368,249
项目变更期间					
盈余红利			(332,528)		(332,528)
归属于母公司所有者的利润			4,815,352		4,815,352
库藏股处理		6,899,237		347,034	7,246,272
库藏股退股		(341,908)		341,908	-
股东权益以外项目的变更净额					-
期间项目变更总额	-	6,557,329	4,482,824	688,942	11,729,096
本期末余额	400,000	9,052,807	12,871,295	(226,755)	22,097,346

	累积其他综合收益				非控制权益	净资产总值
	可供出售证券的估值差额	递延收益或对冲损失	外币换算调整	累积其他综合收益总额		
本期初余额	5,736	-	251,809	257,545	8,050	10,633,845
期间项目变更						
盈余红利				-		(332,528)
归属于母公司所有者的利润				-		4,815,352
库藏股处理				-		7,246,272
库藏股退股				-		-
股东权益以外项目的变更净额	(285)	(86,078)	328,339	241,975	1,844	243,820
期间项目变更总额	(285)	(86,078)	328,339	241,975	1,844	11,972,917
本期末余额	5,451	(86,078)	580,148	499,521	9,895	22,606,763

2018 财务年度（截至 2018 年 12 月 31 日）

（千日元）

	股东权益				
	股本	资本盈余	留存收益	库藏股	股东权益总额
本期初余额	400,000	9,052,807	12,871,295	(226,755)	22,097,346
期间项目变更					
盈余红利			(1,636,320)		(1,636,320)
归属于母公司所有者的利润			7,745,870		7,745,870
库藏股购买				(77)	(77)
库藏股处理		140,698		37,861	178,560
股东权益以外项目的变更净额					-
期间项目变更总额	-	140,698	6,109,550	37,783	6,288,033
本期末余额	400,000	9,193,505	18,980,845	(188,971)	28,385,379

	累积其他综合收益				非控制权益	净资产总值
	可供出售金融资产 估价差额	递延收益或对冲 损失	外币换算调整	累积其他综合收益 总额		
本期初余额	5,451	(86,078)	580,148	499,521	9,895	22,606,763
期间项目变更						
盈余红利				-		(1,636,320)
归属于母公司所有者的利润				-		7,745,870
库藏股购买				-		(77)
库藏股处理				-		178,560
股东权益以外项目的变更净额	(911)	86,078	(918,272)	(833,105)	1,008	(832,097)
期间项目变更总额	(911)	86,078	(918,272)	(833,105)	1,008	5,455,936
本期末余额	4,539	-	(338,123)	(333,584)	10,903	28,062,699

现金流合并报表

(千日元)

	财务年度截止日期 2017年12月31日	财务年度截止日期 2018年12月31日
经营活动现金流		
所得税前利润	7,126,632	10,748,094
折旧	257,843	251,925
坏账准备金增加(减少)	72,992	238,777
红利准备金增加(减少)	246,754	34,685
董事分红准备金增加(减少)	141,825	(59,997)
产品保修准备金增加(减少)	49,092	580,691
固定福利负债净额增加(减少)	3,634	13,333
董事退休福利准备金增加(减少)	(9,103)	21,937
利息收益	(24,043)	(40,326)
利息费用	60,820	33,620
汇兑亏损(收益)	(102,215)	561,696
权益法核算的单位亏损(收益)份额	52,327	147,793
票据和应收款项减少(增加) - 贸易	1,094,518	(4,098,543)
库存减少(增加)	(16,070,472)	27,958
票据和应付账款增加(减少) - 贸易	3,329,330	(5,018,690)
预收款增加(减少)	9,948,216	8,851,090
应收消费税退税减少(增加)	(1,314,503)	1,768,797
其他, 净值	963,208	(726,670)
小计	5,826,858	13,336,174
已收利息收益	24,043	40,326
已付利息费用	(63,682)	(30,759)
已付所得税	(1,091,291)	(3,773,690)
经营活动提供(或使用)的现金净值	4,695,928	9,572,051
投资活动现金流		
购入地产、厂房和设备	(1,820,672)	(381,423)
出售地产、厂房和设备的收入	-	29,671
购入无形资产	(60,076)	(24,032)
购入投资证券	(216,600)	(788,669)
投资资本市场所付款	(677,220)	(1,569,330)
应收贷款的征收	6,300	-
应收贷款的支付	-	(230,504)
投资活动带来(或使用)的现金净值	(2,768,269)	(2,964,287)
融资活动现金流		
应付短期贷款增加(减少)净值	5,808,047	(8,400,000)
应付长期贷款的偿还金额	(265,992)	(190,992)
租赁性负债的偿还金额	(9,165)	(8,870)
库藏股处理收益	7,246,272	-
认股产生的收益	-	178,560
已付现金红利	(332,528)	(1,632,572)
融资活动带来的(或使用的)现金净值	12,446,633	(10,053,874)
汇率变化对现金和现金等价物的影响	161,906	(707,182)
现金和现金等价物增加(减少)的净值	14,536,199	(4,153,292)
期初现金和现金等价物	5,357,601	19,893,800
期末现金和现金等价物	19,893,800	15,740,508